5 Secundo, quod ratio principalis & praecipua, quæ B. Franciscum mouit ad constituendum hoc speciale in gratiam Regiae Maiestatis Gallica, fuit, vt fratres illud colentes essent memoriores, siue magis memores ad orandum pro Regibus Galliarum: & quod putauit fratres Gallica nationis magis memores fore, quam alios. quæ ratio a quæ comprehendit alios fratres, ac ipsos officarios: ergo eiusdem iuris debent esse ipsi, atque alij officarij: partim quod de similibus idem est iudicandum, d partim quod dispositio debet extendi tantum, quantum sua ratio principalis extenditur, vt est cap. meminimus. adiuncto cap. suggestum. e vbi Panormitanus receptus ab alijs id adnotauit, & ait non solum procedere cum ratio exprimitur in dispositione, sed etiam cum subintelligitur: quam extensionem laudat ibi Francus & latius defendit Decius. & in casu proposito, non solum ratio est subintellecta, sed etiam expressa, ergo non solum comprehendit officarios, sed etiam extenditur ad alios omnes fratres.

Tertio, quod contextus verborum sanctissimi ipsius, eiusdemque gratissimi viri sancti Francisci palam significat, se intellexisse de omnibus fratribus, per illa verba, *Qui inibi residere & cultui diuino insistere voluerint*: per quæ apparet eum non solum intellexisse de his qui intendunt regimini monasterij in praecipiendo, vel consulendo, sed etiam incumbendo cultui diuino, quod maxime fit mistando, canendo, & psallendo, audiendo confessiones, & communicando: quæ omnia in praedicto monasterio magna cum sollicitudine fiunt.

6 **AD TERTIAM** respondendum est negatiue: quoniam subrogatum naturam eius, cui subrogatur, debet sapere, f at principales monachi debent esse nationis Gallica, ergo & qui eis sunt substituendi. Tum quia non debet esse melioris conditionis substitutus & locum tenens, quam principalis, g immo vt ibi adnotauit Bartholus frequenter non potest substitutus satisfacere obligationi, qua principales tenentur. Tum quia non est danda occasio malignandi, h immo malitijs hominum est obuiandum. i At si liceret dimittere, & mutare fratres nationis Gallica, substituendo fratres aliarum nationum, daretur occasio, & via fraudandi praefatam gratiam, & ordinationem, vt palam est: ergo non est id concedendum.

7 **AD QVARTAM** respondetur, quod non possunt recipi nouitij ex alijs nationibus, si ex natione Gallicana inueniantur qui recipi possint. Tum quia negata re aliqua videtur negari ea, per quæ peruenitur ad illud, k & cum quid prohibetur vna via, prohibetur etiam ne fiat alia, l Et per nouitium peruenitur ad professionem: ergo si aliarum

a I. Iulianus. & l. i. ff. de ha. redi. inst. & l. qui liberis. §. ff. de vul. ga. & alibi sepe.

b à num. 11.

c De elect.

d Leg. illud. ff. ad l. A qui. & cap. dudum. 2. de elect.

e De appell.

f Leg. eum qui. §. iniuriarum ff. si quis cauto. & c. eccle. sia. vs. lit. pen. dent.

g Le. nemo est. ff. de auobus reis.

h Cap. ex parte. de conuet. & l. conueniri. ff. de pact.

i Le. in iudicio ff. de rei vob. dic.

k Leg. oratio. ff. de sponsal. l. Cap. cum quid. de reg. iur. lib. 6. cum multis. ibi per gloss. citatis.

a 18. quæst. 2. b De reg.

c Cap. 5. d Nu. 5. & se.

e Cap. quant. c. nouit. de his que fiunt à pr. al. f De reg. li. 6. g In c. cum ecclesia Valtoriana. de elect. h Prædicti ca. ff. de regul. li. 6.

i Nu. 4. & 5. k In d. c. cum ecclesia Valtoriana. de elec. l De reg. m Num. 5. n Leg. 2. ff. de statu hom. & l. si quæram. ff. de res. sta.

nationum homines non debent incolere prædictum monasterium, si inueniantur ex natione Gallicana, qui colunt illud; neque debent eligi nouitij, qui sint ibidem professuri.

AD QUINTAM responderetur, quod licebit, quando non inuenirentur de illa natione tot, quot prædictum monasterium ad sua ministeria indigeret; quando item redditus & locus monasterij ferre possent ut aliqui aliarum nationum sustentarentur vna cum fratribus Gallicæ nationis. sed videtur sentire contextus prædictæ gratiæ, quod tunc eiusmodi fratres solummodo possent residere, & non regere, nec per consequutionem habere vocem in Capitulo, aut saltem non possent esse officarij: quia legem & dispositionem ita debemus interpretari, ne legislator aut dispositor sibi sit contrarius, argumento l. vbi repugnantia. ^a at in principio dixit, ut prædictum monasterium regeretur per solos fratres Gallicæ nationis, si inuenirentur. & si in fine intelligeretur, quod quando bona possent supportare plures, quam monasterium egeret, possint conuiuere alij fratres aliarum nationum, intromittendo se in regimine; esset sibi contrarius. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Molestari vel capi non debet quis rei nullo iure prohibita incumbens, antequam de negotio serio cognoscatur.
- 2 Lex antequam promulgetur, seu legitime publicetur, neminem ligat.
- 2 Privilegium magis restringendum, quam lex, & strictius interpretandum.
- 3 Privilegium etsi aliquando proffit ignorantem, numquam tamen illi nocet, nisi quo ad annullationem actus, quæ secundum aliquos non est proprie pœna, quam operatur, si contineat certum tempus, post quod decernat etiam ignorantes ligari, vel habeat decretum irritans. nu. 4. & 5.
- 6 Ignorantia facti, quod quis non tenetur scire, excusat.
- 8 Dispositio, quæ multipliciter apte intelligi potest, non obligat contrauenientem secundum vnum aptum intellectum, modo non contraueniat ei secundum alium ei aptum lege alia probatum.
- 9 Conditionis natura est, ut ea adueniente valeat quod sub ea fuit promissum, alias vero non.

C O N S I L I V M X X I.

QVIDAM ingeniosus (qui dicitur *Ingegniero*) obtinuit per breue à Sede Apostolica privilegium, ut alteri, quæ ei, non liceret in statu Ecclesiastico opus quoddam Reip. vitale facere, promittens, quod intra annum monstraretur artificium perfectum. Alius verò ingeniosus nihil sciens de prædicto privilegio, idem opus & facilius tractato anno perfecit. Quaritur nunc, an inciderit in pœnas contentas in breui, siue privilegio, scilicet, soluere pœnam ingenioso, vel Camerae, prout latius continetur in breui, siue in privilegio.

1 Respondeo primo, quod resignatio prædicta nullo iure naturali, diuino, vel humano communi prohibetur, immo est actus omni iure permissus, & dignus gratia & præmio, ut copia ipsa præfata gratiæ continet: ergo faciens illum in dubio, & antequam de re serio & satis cognoscatur, non debet capi, neque molestari. ^b

2 Secundo, quod lex antequam promulgetur, siue legitime publicetur, neminem ligat. ^c nec privilegium quod est magis restringendum quam lex, & strictius interpretandum. ^d

3 Tertio, quod privilegium regulariter non prodest, cui conceditur, nec nocet ei contra quem conceditur, donec perueniat ad notitiam eorum. & licet aliquando proffit ei cui conceditur, numquam tamen nocet ei, contra quem conceditur, saltem quo ad incurrendam pœnam, donec legitime intimitur ei, aut donec saltem notitia eius legitime perueniat ad illum, ut est in cap. 1. ^e vbi post Innocentium, Hostiensis, Dominicus & Philippus Francus ^f expressè hoc tenent.

Quarto, quod non obstat dicere, quod lex & dispositio pœnalis aliquando etiam comprehendit ignorantes, cum exprimitur in ea, ut ex tempore data obliget, iuxta glossam celebrem ^g aut cum ponitur in ea decretum irritans, ^h & quod in gratia præfata ponitur tam verbum *ex nunc*, quam decretum irritans.

5 Non inquam hoc obstat: quia illud procedit quo ad pœnam annullationis actus, quæ dicitur intrinseca, & à multis defenditur, quod non est verè pœna, ut videre est apud Parnormitanum Felinum Deci. & alios citatos per eos ⁱ non au-

tem quo ad pœnam extrinsecam corporalem, vel temporalem aliorum bonorum, ut omnes resoluunt. Et in casu proposito primus ingeniosus non agit ad annullationem actus, sed petit pœnam extrinsecam bonorum temporalium, ad quam nulla ratione debet audiri contra secundum ingeniosum, qui ignorauit suum privilegium, siue gratiam priuilegiatam nullatenus illi notificatam, nec publicè in locis solitis publicatam & promulgatam.

6 Quinto, quod contra ius naturale, diuinum, canonicum, & ciuile est, ut quis innocens & sine culpa puniatur, ut constat per l. *absentem*. ^a & *c. iam itaque*. & per alia multa citata per Gratianum ^b Atque aliquid iure naturali diuino permissum, sed humano prohibitum facit per ignorantiam facti, quod ipse non tenetur scire, innocens & sine culpa est, ut est in §. ^c *notandum*. cum aliis multis citatis à gloss. illius, & est textus expressus in reg. *ignorantia facti excusat*. ^d cum aliis citatis ab eius glossa & id quod præfatus secundus ingeniosus fecit, est de se permissum, & omni iure permissum: ergo licet per ignorantiam facti contraxerit præfata gratiæ, sine culpa id fecit, & est innocens; & consequenter graue peccatum est eum ob id punire.

7 Sexto, quod gratia præfata non fuit absolutè & sine modo & conditione concessa, sed cum modificatione, & restrictione, ut infra annum à die concessionis monstraretur artificium perfectum; ita quod nisi id fieret, nihil gratia prodesset: quod tamen non videtur factum intra annum à die concessionis, cum ille fuerit finitus 21. die mensis Octobris proxime elapsi, & nondum sciatur, saltem publicè, id esse factum. Quod si non est satisfactum præfato modo & conditioni, planum est præfatum primum ingeniosum male agere, peccareque grauius molestando secundum, esseque dignum ut puniatur, cum sua ipsa gratia nihil ei proffit.

8 Septimo, quod dispositio, quæ multipliciter apte intelligi potest, non obligat contrauenientem secundum vnum aptum intellectum, modo non contraueniat ei secundum alium ei aptum lege aliqua approbatum, per l. *in ambiguo*. ^e vbi hoc adnotauit Bartholus communiter receptus. At præfata gratia ^f videtur intelligi apte duobus modis, argumen. l. 2. §. Primo quidem, ut gratiam faciat conditionalem: secundo, ut faciat modalem. & intelligendo quod faciat conditionalem, scilicet quod si intra annum perfecerit opus, valeat ei gratia, & alias non, non videtur antequam perficiatur exercitium intra annum obligare; quia illa est natura dispositionis conditionalis. ^h

9 Octauo, quod natura conditionis est, quod ea adueniente valeat quod sub ea fuit promissum, alias vero non. ⁱ Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Quidquid potest quis per seipsum facere, potest facere per alium.
- 2 Recedendum à verbis non est, nisi aliud aliunde appareat. & num. 2.
- 3 Privilegia, dato aliquo effectu, quem operentur contra ius commune, non sunt extendenda ad alios, saltem ad eos, ad quos non mouet eadem ratio.
- 4 Actus agentium non operantur ultra intentionem eorum.
- 5 Coniunctio et, vel ac, significat copulata esse diuersa.
- 6 Verba, que in privilegiis, & quacumque dispositione, etiam odiose, ponuntur, debent extendi quantum sua propria significatio patitur.
- 6 Exportare rem suam quocumque voluerit, vnicuique iure naturali licet.
- 6 Gratia, vel dispositio facta in materia, per quam res reuertitur ad pristinam naturam iuris naturalis, est fauorabilis.

C O N S I L I V M X X I I.

CINCESSIT Sanctissimus per motum proprium in forma breuis Legato Bononiensi ut possit extrahere ex quocumque loco status Ecclesiastici tot mensuras frumenti, & bladorum, non obstante eius constitutione hoc prohibente, & transferre Bononiam absque dantiis & gabellis. Quaritur, an possit illas transferre ad alia loca, verbi gratia Florentiam, cum iam Bononiæ prouisum fuerit: quia gratia principaliter est concessa ad extrahendum; transferre autem Bononiam videtur esse liberum, ac in eius

a ff. de reg. iur. c. sollicitudinem. de appellat.

a ff. de pen. b. 7. et 4. c. 1. q. 4. d. Dere. iur. lib. 6.

c ff. de reb. dub. f. Invers. 20 lumus. g ff. de in diu. addit. h §. ex conditionali. Instit. de verb. obli. tex. c. si pro te. de rescript. li. 6. i §. ex conditionali. Instit. de verb. obli. c. verum. de condit. appof.

b Leg. absentem. ff. de pœ. l. absentem. C. de accusu. cum eis adnotatis. c Tex. in c. in istis. §. leges. 4. dist. 8. ca. 2. de consi. & in Authent. ut fact. no. cōstit. collat. 6. d Cap. porro de priuileg. cap. Rodolphus. de rescript. cū eis adnot. e §. ex parte. de concess. pra. ben. lib. 6. f Super gloss. vim suam. g Cle. 2. vers. ex nunc. de heret. lib. 6. h Dist. c. 1. §. parte. i Cap. 2. de cōstit.

arbitrio relictum, cuius contemplatione gratia ac priuilegium hoc concessum fuit.

1 Perpenſis verbis priuilegij Illuſtriſſimi Cardinalis dico primo, certum eſſe, quod eius Illuſtriſſimæ D. licet per ſe vel ſuos agentes conuenire cum præfato Theſaurario, & præfatis mercatoribus per conuentionem gratuitam accepto, vel non accepto pretio, vt illi extrahant corbes frumenti, & bladodorum in priuilegio expreſſos eo modo, quo poſſet ſua D. Illuſtriſſima per ſe vel per ſuos familiares & agentes extrahere: quia id iure nullo ei prohibetur: & regula iuris habet, quod poteſt quis per alium facere, quod poteſt per ſemetipſum. ^a Nec, vt puto, publicani & gabellarij contradicent huic parti.

2 Secundo videtur, quod præfatum priuilegium duobus modis poteſt intelligi quo ad illa verba, *Extrahere, ac ad ciuitatem noſtram Bononiam transferre*. altero, quod ſignificent dari duo priuilegia, vnum ad extrahendum ſimpliciter abſque datiis & gabellis, &c. alterum ad transferendum Bononiam abſque datiis, & gabellis, &c. Secundo modo, vt ſignificent dari vnum priuilegium, ſcilicet extrahendi Bononiam. Et ſi dicamus priori modo intelligenda, poterunt extrahere quocumque volent: & ſi poſteriori, non niſi Bononiam.

3 Tertio, quod videtur poſterior modus intelligendi verior alicui. Tum quia illa verba præfati priuilegij, *extrahere, ac ad ciuitatem Bononiam transferre*, id videntur proprie ſonare: & à verbis non eſt recedendum, niſi aliud aliunde appareat. ^b Tum quia priuilegia ſunt reſtringenda, ^c & licet ita debeant interpretari, vt operentur aliquid ultra ius commune, ^d dato tamen aliquo effectu, quem contra illud operentur, non debent extendi ad alios, ſed ad illos, ad quos non mouet eadem ratio, ſecundum Panormitanum, ^e declaratum latius per Decium, ^f & per citatos per eum. Et non videtur eadem ratio concedendi extractionem prædictorum bladodorum ad quæcumque alia loca ſubiecta, & non ſubiecta illi, ac extrahendi à ciuitate Bononia ſibi ſubiecta, & multis, nominibus digna, vt ſibi faueatur: & eſt notabilis fauor, vt ad eam poſſint extrahi præfata blada.

4 Tum quia nemo diceret, quod licentia Papæ ad extrahendum aliquod frumentum in Regnum Neapolis extendetur ad extrahendum in Regnū Franciæ, vel Florentiam, cum actus agentium non operentur ultra intentionem eorum. ^g Tum denique quod videtur poſſe ſuperfluum fuiſſe facere facultatem transferendi Bononiam, ſi per verbum *extrahendi* intelligeretur data facultas extrahendi quocumque vellent, cum tanta & maior ratio eſſet transferendi Bononiam, quam ad alia multa loca, per prædicta.

5 Quarto videtur verior prior modus intelligendi. Primo, quod ſi Papa habuiſſet intentionem concedendi priuilegium ad extrahendum tantum Bononiam, proprius dixiſſet ſe concedere libertatem extrahendi ad Bononiam, quam extrahendi, ac ad Bononiam transferendi, cum ſuperflue poneretur illa copulatiua, *ac*, & illud verbum *transferendi*, & *conducenti*, vt palam eſt. Secundo, quod coniunctio copulatiua, *et*, ſiue, *ac*, ſignificat copulata eſſe diuerſa iuxta gloſſam ſolemennem, ^h & videtur conceſſiſſe duas facultates, alteram extrahendi, & alteram transferendi Bononiam. Tertio, quod non fuit ſuperfluum (vt argumentum vltimum pro contraria parte tangebatur) addere ſecundum poſt conceſſionem primi: quia conceſſio extrahendi ſine datiis, gabellis, &c. ſolum concedit immunitatem à datiis, & gabellis, &c. prouinciarum, vnde erant extrahendæ, & non à datiis, gabellis, &c. ſoluendis alibi, vt Bononiæ, & in aliis locis, per quæ ad eam transferentur. Quarto, quod ſatis aptus intellectus illorum verborum videtur, quod per ea datur vna facultas extrahendi quocumque volent abſque datiis, & gabellis, &c. ſoluendis in prouincijs, vnde extrahuntur, & altera transferendi & conducenti Bononiam abſque datiis, gabellis, ac cæteris ſoluendis etiam extra prouincias, vnde extrahenda ſunt, vſquequo imporentur, & inducantur Bononiam.

6 Quinto, quod non obſtant ſupradicta de reſtringendo priuilegio: quia hoc non eſt extendere priuilegium, ſed verba illius iuridice intelligere, & vitare ſuperflua, & proprie intelligere verba, quæ in quacumque diſpoſitione etiam odioſa ponantur, debent extendi quantum ſua propria ſignificatio patitur, vt habet *l. cum lege*. iuncta gloſſa, ⁱ

^a Cap. poteſt. de regul. iur. lib. 6. l. i. ff. de procurat.

^b Leg. non aliter. ff. de lega.

^c Cap. porro. de priuilegijs. d. Ca. cum in hu. de priuileg. ca. auſtoritate. de uer. ſignific. e. Ca. certifi. c. a. de ſepul. l. Ca. 1. de reſcrip. un. 16.

^g Leg. non omnia. ff. de reb. credit. c. ſp. de prob.

^h In rubric. ff. de iuris & ſignific. c. querelam. de ſimon.